
 

 

 
 

 
Comune di Peccioli 

Provincia di Pisa 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 29 Seduta del 17/04/2025 
 
 
 
OGGETTO:APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DEI 

MATRIMONI  E LA COSTITUZIONE DI UNIONI CIVILI NELLE SEDI DI 
"CASA COMUNALE"  DI PECCIOLI.  

 
 
  L’anno duemilaventicinque, il giorno diciassette del mese di Aprile, alle ore 18:00, nel 
Civico Palazzo si è riunita la Giunta Comunale, convocata  nei modi di legge. 
 
Presiede il Sindaco Renzo Macelloni. 
 
Convocati Funzione Presenza 
MACELLONI RENZO Sindaco Presente 
DAINELLI ANNA Vice-Sindaco Presente 
BROGI DANIELE Assessore Assente 
GRONCHI CHIARA Assessore Presente 
 
Presenti n°3 Assenti n°1 
 
Assiste Il Segretario Comunale Adriana Viale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato. 
 
Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito. 
 
Ai fini della decisione la Giunta ha preso  preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  resi ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di deliberazione: 

• Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile MACELLONI 
RENZO; 

• Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile Francesca Caioli; 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che il Comune di Peccioli con D.C.C. n. 20 del 21.07.2021 (in seguito modificato con 
con D.C.C. n. 22 del 20/07/2024) ha approvato il Regolamento per la Celebrazione dei Matrimoni e 
la Costituzione delle Unioni Civili al fine di dotare l’Ente di uno strumento per l’ulteriore 
promozione e valorizzazione del territorio comunale, anche per le strutture ricettive locali. 
 
CHE l’art. 4 del citato Regolamento comunale prevede altresì che: 
 
“La celebrazione o costituzione in quanto attività istituzionale, di norma, si tiene durante gli 
orari d’apertura al pubblico degli uffici comunali e  all’interno degli spazi del Municipio o in 
quelli ad esso assimilati. 
Su richiesta dei futuri sposi, la celebrazione del matrimonio o la costituzione di unione civile può 
tenersi anche in orari che vanno  al di fuori di quelli canonici d’ufficio, sia in giorni feriali che 
festivi. 
In tal caso, ai richiedenti verrà richiesto il pagamento di una tariffa il cui importo varierà tenendo 
conto         delle seguenti casistiche: 

A) se si tratta di cittadini residenti o non residenti; 
B) se la celebrazione avviene in un giorno feriale o festivo; 
C) se si svolge in spazi pubblici o in strutture private; 
D) situazioni particolari.” 

 
CHE l’art. 5 del citato Regolamento comunale prevede altresì che 
“Le tariffe dovute per la celebrazione dei matrimoni o la costituzione di unioni civili, sono stabilite 
con deliberazione della Giunta Comunale, ai sensi del precedente art. 4 . 
La tariffa deve essere versata alla Tesoreria del Comune, almeno 10 giorni prima della data della 
celebrazione, mediante trasmissione della ricevuta all’Ufficio di Stato Civile, pena la revoca della 
disponibilità“ alla celebrazione stessa.  
 
CHE al fine della corresponsione della tariffa è stato individuato sul Bilancio dell’Ente il capitolo in 
entrata n. 30100046 denominato „Matrimoni Civili“. 
 
CHE con D.G 34 del 12/05/2023 e D.G. 18 del 20/03/2025 sono stati istituiti Uffici Separati di 
Stato Civile per la celebrazione dei matrimoni e la costituzione di unioni civili.  
 
CONSIDERATA la sempre più frequente richiesta da parte dell’utenza di celebrazione dei riti civili 
anche in orari al di fuori del servizio ed in giornate ordinariamente non lavorative e in 
considerazione del fatto che il servizio di celebrazione matrimoni e di costituzione delle unioni 
civili, in sedi diverse dagli uffici comunali, può determinare dei costi aggiuntivi rispetto alla sede 
ordinaria, viene valutata l'opportunità di stabilire un contributo per ogni cerimonia quale 
partecipazione alle spese sostenute per l'effettuazione della stessa, ovvero per la copertura dei costi 
derivanti dell’eventuale celebrazione degli stessi; 
 
RITENUTO che l’attività di celebrazione dei matrimoni fuori dall’orario di servizio non debba 
comportare costi aggiuntivi a carico dell’Amministrazione Comunale, e che diversamente sia 
opportuno provvedere a finanziare gli oneri derivanti dall‘ ampliamento del servizio attraverso il 
contributo degli utenti trattandosi di una richiesta di servizio aggiuntivo.  
 
RITENUTO che tale contributo debba essere determinato forfettariamente in relazione alla sede 
prescelta, alla date ed orario della celebrazione differenziando l’importo sulla base del possesso, da 
parte dei nubendi, della residenza nel territorio comunale. 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                               



RITENUTO di dover determinare, l’importo del contributo dovuto dall’utenza, come riportato 
nell’allegato A) al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,   
 
RICHIAMATI: 
 

- il D.P.R. 3 Novembre 2000. N. 396; 
- il Codice Civile; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267; 
- la legge 20 maggio 2016 nr. 76; 
- il Regolamento per la Celebrazione dei Matrimoni e la Costituzione delle Unioni Civili del 

Comune di Peccioli (approvato con D.C.C. n. 20 del 21.07.2021 e s.m.i.) 
- la D.G 34 del 12/05/2023 
- la  D.G. 18 del 20/03/2025 

 
CON voti favorevoli unanimi legalmente resi e verificati, 
 

DELIBERA 
 
1) Di approvare a decorrere dal 01/05/2025 le tariffe contenute nell‘ allegato A), quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 2) Di esentare dal pagamento delle suddette tariffe le celebrazioni per le quali, alla data odierna, 

sono in essere accordi pregressi con il competente Ufficio di Stato Civile dell’Ente; 
 
3) Di demandare al responsabile del Servizio di Staff gli adempimenti relativi all'organizzazione 

della cerimonie e al responsabile del servizio lavori pubblici la predisposizione degli allestimenti 
necessari  previsti per  gli eventi organizzati nei locali di proprietà comunale; 

 
5) Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;  
 
6) Data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267. 
  
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Sindaco  Il Segretario verbalizzante 
Renzo Macelloni  Adriana Viale  

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


